

Rate of Unemployment in State

102 SH. BALRAJ KUNDU, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state:

- a) the total number of the youth who have enrolled their name in district employment offices during the last 8 years in State together with the total number of youth out of them who have been provided permanent employment;
- b) the rate of unemployment in State together with the total number of Graduate, Post-Graduate and Professional Degree holders who are unemployed;
- c) the district wise number of youth committed suicide due to unemployment from the year 2014 till to date; and
- d) the district wise number of unemployed youth in State together with the policy of the Government to reduce the unemployment in State?

Shri. Manohar Lal,

Chief Minister

Sir,

A statement in this regard is laid on the table of the house.

Statement regarding Unstarred Question No.102

Sir,

- a) During the last 8 years, approximately 1.69 lakh youth on an average have got themselves enrolled every year in various employment exchanges in the State during 2015-2022 (District wise details are at *Annexure -I*). The data regarding permanent employment provided in the private sector is not centrally maintained by the Directorate of Employment, rather the Employment Department plays a facilitative role between jobs seekers and their prospective employers. However, Haryana Public Service Commission and Haryana Staff Selection Commission are primary recruiting agencies who recommend candidates to government to provide them permanent employment. Data for such permanent employment during the last eight years as provided by these organizations is placed at *Annexure-II*.
- b) Based on the Quarterly Bulletin (January-March 2023) of Periodic Labour Force Survey conducted by the Ministry of Statistics and Program Implementation (MoSPI), Government of India, the unemployment rate of Haryana is 8.8%.

According to the report received from employment exchanges of the State, category wise details of applicants registered with them as on July 31, 2023 is shown below:

Graduates	1,03,265
Post Graduates	29,988
Professional Degree Holders	21,569

- c) As reported by DG, Haryana Police 12 cases of suicide allegedly due to problem of unemployment have come to their notice. (District wise details are at Annexure – III).

d) District wise number of youth registered with the employment exchanges is at *Annexure –IV*.

Following Steps are being taken by Government to provide employment to youth in the State:-

- * Government is actively promoting Ease of Doing Business by delicensing and decriminalising economic activities. The State Government is also actively implementing the following initiatives to promote employment:-
 - Hiring through Haryana Kaushal Rozgar Nigam Limited
 - Holding Mukhya Mantri Antyodaya Utthan Melas
 - Educated Youth Allowance and Honorarium Scheme- 2016 (Saksham Yuva Scheme)
 - Pradhan Mantri Mudra Yojana
 - Pradhan Mantri SwanidhiYojana
 - Standup India Scheme
 - Startup India Scheme
- * To enhance employability of the applicants and to cater to the market demands for skilled manpower, appropriate arrangements for skilling the youth have been made by imparting them Skill Training through various institutions like Haryana Skill Development Mission (HSDM), Rural Self Employment Training Institutions (RSETI), Vishwakarma Skill University and Skill Development & Industrial Training Department.
- * Job Melas are being organised with the private sector employers to facilitate job seekers and potential employers.
- * The scope of Saksham Yuva Scheme has been enhanced which now includes Post-Graduates, Graduates and 10+2 pass applicants. Unemployment allowance @ Rs. 3,000/-, Rs. 1500/- and Rs. 900/- is being disbursed to such Post Graduates, Graduates and 10+2 pass applicants respectively. Besides this, Honorarium upto a maximum of Rs 6000/- per

month is also being given to eligible applicants who secure honorary assignments in Government Departments.

- * Two Principal recruiting bodies of the State namely The Haryana Public Service Commission and The Haryana Staff Selection Commission conduct examinations for appointment to different levels of Government jobs. During the period from 1st April, 2015 till August, 2023 Haryana Public Service Commission has recommended 4595 candidates for Group 'A' and Group 'B' posts in the State government. Similarly, the Haryana Staff Selection Commission has recommended 97,751 candidates during 2014-2023.

Unstarred Question No.102

Annexure-I

The total number of the youths enrolled in District Employment Offices during the last 8 years in State									
District	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 (upto July)
Ambala	7341	6276	5586	8398	11593	7395	7386	5280	1642
Panchkula	2333	2014	1252	2986	2689	2815	1553	2184	545
Yamuna Nagar	3173	5748	3935	22063	13624	9397	7549	8029	2706
Kurukshetra	4596	6564	17608	12625	12020	11446	7090	5657	1654
Kaithal	12017	15365	11984	17828	20116	20585	11624	11484	4151
Karnal	6338	10417	3545	28159	16835	14825	12223	9091	2591
Panipat	8213	9839	3483	9687	9176	6889	5128	4316	1596
Rohtak	6226	6136	3536	9151	10512	11562	11379	10515	3839
Jhajjar	5304	5077	3219	16525	10763	8676	4212	4934	1731
Sonepat	5891	6787	10015	26396	12013	7866	7092	7452	2440
Jind	6499	5697	4563	31453	14567	21075	12417	12186	4061
Bhiwani	15556	13709	8348	34226	16389	17921	7104	7522	3272
CharkhiDardri						1965	3131	3145	1724
Gurugram	3538	2811	1596	2632	1884	1248	1145	1070	408
Faridabad	8149	5587	4484	13527	5543	3163	1095	1223	415
Palwal						2271	2443	3211	916
Nuh(Mawat)	1093	2145	1914	3996	2638	6223	1852	1508	567
Narnaul(M/garh)	5772	3938	1726	6575	11598	7075	5111	5573	1635
Rewari	5340	4154	3889	4184	4621	2424	2075	2177	868
Hisar	8173	6707	3458	36272	20878	18296	13557	10800	4878
Fatehabad	4484	6048	2624	11869	10680	8185	5363	5597	2168
Sirsa	3990	7577	4812	11820	10363	10180	5173	5050	2720
Total	124026	132596	101577	310372	218502	201482	135702	128004	46527
<i>Note: from 2015 to 2019 the Data of District CharkhiDardri is included in District Bhiwani and Data of District Palwal is included in District Faridabad.</i>									

Unstarred Question No.102

Annexure-II

Number of Jobs provided through Haryana Public Service Commission		
Sr. No.	Year	Total Jobs provided
1	1 st April 2015 to 31 st March 2016	53
2	1 st April 2016 to 31 st March 2017	166
3	1 st April 2017 to 31 st March 2018	1,506
4	1 st April 2018 to 31 st March 2019	404
5	1 st April 2019 to 31 st March 2020	1,278
6	1 st April 2020 to 31 st March 2021	284
7	1 st April 2021 to 31 st March 2022	55
8	1 st April 2022 to 31 st March 2023	788
9	1 st April 2023 to till date	61
Total		4,595

Number of Jobs provided through Haryana Staff Selection Commission		
Sr. No.	Year	Total Jobs provided
1	2014-2015	2,780
2	2016	2,229
3	2017	8,406
4	2018	20,141
5	2019	34,649
6	2020	8,694
7	2021	4,751
8	2022	15,463
9	2023(upto 09-03-2023)	638
Total		97,751

Unstarred Question No.102**Annexure-III**

Year	Place	Name of Dead Person
2014	Gurugram	Vikas age 21 year
2015	Railway	Krishan Kumar age 25 year
2017	Gurugram	DhnanjayMishara age 24 year
2018	Gurugram	Ravi age 24 year
2020	Gurugram	Manish Kumar Gupta age 20 year
2020	Gurugram	Ajay age 29 year
2022	Gurugram	Amit age 24 year
2022	Gurugram	Pawan Kumar age 28 year
2022	Gurugram	Akash age 20 year
2022	Rohtak	Sachin age 23 year
2022	Bhiwani	Pawan Kumar age 21/22 year
2022	Kaithal	Virender age 19 year

Unstarred Question No.102

Annexure-IV

District wise registered youth in the State (as on 31-07-2023)	
District	Registered Youth
Ambala	22,577
Panchkula	7,565
Yamuna Nagar	34,642
Kurukshetra	26,617
Kaithal	47,593
Karnal	42,446
Panipat	20,604
Rohtak	39,786
Jhajjar	19,013
Sonepat	28,154
Jind	52,089
Bhiwani	34,101
charkhidadri	12,993
Gurugram	4,548
Faridabad	4,696
Palwal	12,518
Nuh(Mewat)	8,593
Narnaul	23,433
Rewari	10,362
Hisar	46,453
Fatehabad	22,365
Sirsa	22,726
Total	5,43,874

बेरोजगार युवकों को रोजगार उपलब्ध कराना

102 श्री बलराज कुंडू, एम०एल०ए०: क्या मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- क) राज्य में पिछले 8 वर्षों के दौरान जिला रोजगार कार्यालयों में नामांकित युवाओं की कुल संख्या और उनमें से कुल कितने युवाओं को सरकार द्वारा स्थायी रोजगार प्रदान किया गया है; और
- ख) आज की स्थिति के अनुसार राज्य में बेरोजगारी की वर्तमान दर और राज्य में कुल कितने बेरोजगार स्नातक, स्नातकोत्तर और व्यावसायिक डिग्री धारक हैं?
- ग) वर्ष 2014 से अब तक बेरोजगारी के कारण आत्महत्या करने वाले युवाओं की जिलेवार संख्या; और
- घ) राज्य में बेरोजगार युवाओं की जिलेवार संख्या कितनी है और राज्य में बेरोजगारी कम करने के लिए सरकार की नीति क्या है?

श्री. मनोहर लाल,

मुख्यमंत्री

श्रीमान जी,

इस बारे कथन सभा के पटल पर रख दिया गया है ।

अतारांकित प्रश्न संख्या न०- 102 के संबंध में कथन

श्रीमान जी,

क) पिछले 8 वर्षों 2015-2022 के दौरान, औसतन लगभग 1.69 लाख प्रति वर्ष युवाओं ने राज्य के विभिन्न रोजगार कार्यालयों में अपनी योग्यता के अनुसार में पंजीकरण करवाया है (जिलावार विवरण अनुबंध-I पर है)। रोजगार निदेशालय द्वारा केंद्रीय रूप से निजी क्षेत्र में स्थायी रोजगार से संबंधित डेटा का रखरखाव नहीं किया जाता है, बल्कि रोजगार विभाग रोजगार चाहने वालों और उनके संभावित नियोक्ताओं के बीच एक सुविधाजनक भूमिका निभाता है। हालाँकि, हरियाणा लोक सेवा आयोग और हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग प्राथमिक भर्ती एजेंसियां हैं जो उम्मीदवारों को स्थायी रोजगार प्रदान करने के लिए सरकार को सिफारिश करते हैं। पिछले आठ वर्षों के दौरान ऐसे स्थायी रोजगार के लिए सम्बन्धित आयोग द्वारा प्रदान किया गया डेटा अनुबंध- II पर प्रस्तुत है।

ख) भारत सरकार के सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा आयोजित आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण के त्रैमासिक बुलेटिन (जनवरी-मार्च 2023) के आधार पर, हरियाणा की बेरोजगारी दर 8.8% है।

राज्य के रोजगार कार्यालयों से प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार 31 जुलाई 2023 तक पंजीकृत आवेदकों का श्रेणीवार विवरण नीचे दिया गया है:-

स्नातक	1,03,265
स्नातकोत्तर	29,988
पेशेवर डिग्री धारक	25,033

ग) महानिदेशक, हरियाणा पुलिस के की रिपोर्ट के अनुसार कथित तौर पर बेरोजगारी की समस्या के कारण आत्महत्या के 12 मामले उनके संज्ञान में आए हैं। (जिलावार विवरण अनुबंध-III पर है)।

घ) रोजगार कार्यालयों में पंजीकृत युवाओं की जिलेवार संख्या अनुबंध-IV में दी गई है। राज्य में रोजगार देने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित कदम उठाए जा रहे हैं:-

* सरकार आर्थिक गतिविधियों को लाइसेंसमुक्त और अपराधमुक्त करके व्यवसाय करने में आसानी को सक्रिय रूप से बढ़ावा दे रही है। राज्य सरकार रोजगार को बढ़ावा देने के लिए निम्नलिखित पहलों को सक्रिय रूप से क्रियान्वित कर रही है:-

- हरियाणा कौशल रोजगार निगम के माध्यम से भर्ती
- मुख्यमंत्री अंत्योदय उत्थान मेलों का आयोजन
- शिक्षित युवा भत्ता एवं मानदेय योजना- 2016 (सक्षम युवा योजना)
- प्रधानमंत्री मुद्रा योजना
- प्रधानमंत्री स्वनिधि योजना
- स्टैंडअप इंडिया योजना
- स्टार्टअप इंडिया योजना

* आवेदकों की रोजगार क्षमता बढ़ाने और कुशल वर्ग के लिए बाजार की मांग को पूरा करने के लिए, युवाओं को हरियाणा कौशल विकास मिशन (एचएसडीएम), ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थानों (आरएसईटीआई), विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय और कौशल विकास एवं औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने की उचित व्यवस्था की गई है।

* रोजगार चाहने वालों और संभावित नियोक्ताओं की सुविधा के लिए निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं के साथ रोजगार मेलों का आयोजन किया जा रहा है।

* सक्षम युवा योजना का दायरा बढ़ाया गया है जिसमें अब स्नातकोत्तर के साथ, स्नातक और 10+2 पास आवेदक शामिल हैं। इस योजना के तहत पात्र स्नातकोत्तर बेरोजगारों को ₹ 3000/-, पात्र स्नातक बेरोजगारों को ₹ 1500/-, तथा

10+2 पास बेरोजगारों को ₹ 900/-, प्रतिमाह बेरोजगारी भत्ता एवं 100 घंटे कार्य करने की एवज में ₹ 6000/-, प्रतिमाह मानदेय प्रदान किया जा रहा है।

- * राज्य के दो प्रमुख भर्ती निकाय अर्थात् हरियाणा लोक सेवा आयोग और हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग सरकारी नौकरियों के विभिन्न स्तरों पर नियुक्ति के लिए परीक्षा आयोजित करते हैं। 1 अप्रैल, 2015 से अगस्त, 2023 की अवधि के दौरान हरियाणा लोक सेवा आयोग ने राज्य सरकार में ग्रुप 'ए' और ग्रुप 'बी' पदों के लिए 4595 उम्मीदवारों की सिफारिश की है। इसी तरह, हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग ने 2014-2023 के दौरान 97,751 उम्मीदवारों की सिफारिश की है।

राज्य में पिछले 8 वर्षों के दौरान जिला रोजगार कार्यालयों में नामांकित युवाओं की कुल संख्या									
जिला	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 (जुलाई तक)
अंबाला	7341	6276	5586	8398	11593	7395	7386	5280	1642
पंचकूला	2333	2014	1252	2986	2689	2815	1553	2184	545
यमुनानगर	3173	5748	3935	22063	13624	9397	7549	8029	2706
कुरुक्षेत्र	4596	6564	17608	12625	12020	11446	7090	5657	1654
कैथल	12017	15365	11984	17828	20116	20585	11624	11484	4151
करनाल	6338	10417	3545	28159	16835	14825	12223	9091	2591
पानीपत	8213	9839	3483	9687	9176	6889	5128	4316	1596
रोहतक	6226	6136	3536	9151	10512	11562	11379	10515	3839
झज्जर	5304	5077	3219	16525	10763	8676	4212	4934	1731
सोनीपत	5891	6787	10015	26396	12013	7866	7092	7452	2440
जींद	6499	5697	4563	31453	14567	21075	12417	12186	4061
भिवानी	15556	13709	8348	34226	16389	17921	7104	7522	3272
चरखी दादरी						1965	3131	3145	1724
गुरुग्राम	3538	2811	1596	2632	1884	1248	1145	1070	408
फरीदाबाद	8149	5587	4484	13527	5543	3163	1095	1223	415
पलवल						2271	2443	3211	916
नूंह (मेवात)	1093	2145	1914	3996	2638	6223	1852	1508	567
नारनौल	5772	3938	1726	6575	11598	7075	5111	5573	1635
रेवाड़ी	5340	4154	3889	4184	4621	2424	2075	2177	868
हिसार	8173	6707	3458	36272	20878	18296	13557	10800	4878
फतेहाबाद	4484	6048	2624	11869	10680	8185	5363	5597	2168
सिरसा	3990	7577	4812	11820	10363	10180	5173	5050	2720
कुल	124026	132596	101577	310372	218502	201482	135702	128004	46527
नोट: 2019 से पहले जिला चरखी दादरी का डेटा जिला भिवानी में और जिला पलवल का डेटा जिला फरीदाबाद में शामिल है।									

हरियाणा लोक सेवा आयोग के माध्यम से प्रदान की गई नौकरियों की संख्या		
क्रमांक संख्या	वर्ष	प्रदान की गई कुल नौकरियों की संख्या
1	1 st April 2015 to 31 st March 2016	53
2	1 st April 2016 to 31 st March 2017	166
3	1 st April 2017 to 31 st March 2018	1,506
4	1 st April 2018 to 31 st March 2019	404
5	1 st April 2019 to 31 st March 2020	1,278
6	1 st April 2020 to 31 st March 2021	284
7	1 st April 2021 to 31 st March 2022	55
8	1 st April 2022 to 31 st March 2023	788
9	1 st April 2023 to till date	61
कुल		4 , 595

हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग के माध्यम से प्रदान की गई नौकरियों की संख्या		
क्रमांक संख्या	वर्ष	प्रदान की गई कुल नौकरियों की संख्या
1	2014-2015	2,780
2	2016	2,229
3	2017	8,406
4	2018	20,141
5	2019	34,649
6	2020	8,694
7	2021	4,751
8	2022	15,463
कुल		97 , 751

वर्ष	स्थान	मृतककानाम
2014	गुरुग्राम	विकासआयु 21 वर्ष
2015	रेलवे	कृष्णकुमारआयु 25 वर्ष
2017	गुरुग्राम	धनंजयमिश्राआयु 24 वर्ष
2018	गुरुग्राम	रविआयु 24 वर्ष
2020	गुरुग्राम	मनीषकुमारगुप्ताआयु 20 वर्ष
2020	गुरुग्राम	अजयआयु 29 वर्ष
2022	गुरुग्राम	अमितआयु 24 वर्ष
2022	गुरुग्राम	पवनकुमारआयु 28 वर्ष
2022	गुरुग्राम	आकाशआयु 20 वर्ष
2022	रोहतक	सचिनआयु 23 वर्ष
2022	भिवानी	पवनकुमारआयु 21/22 वर्ष
2022	कैथल	विरेंद्रआयु 19 वर्ष

प्रश्न संख्या न०- 102

अनुबंध-IV

राज्य में जिलेवार पंजीकृत आवेदक (31-07-2023 तक)	
जिला	पंजीकृत आवेदक
अंबाला	22,577
पंचकूला	7,565
यमुनानगर	34,642
कुरुक्षेत्र	26,617
कैथल	47,593
करनाल	42,446
पानीपत	20,604
रोहतक	39,786
झज्जर	19,013
सोनीपत	28,154
जींद	52,089
भिवानी	34,101
चरखी दादरी	12,993
गुरुग्राम	4,548
फरीदाबाद	4,696
पलवल	12,518
नूह (मेवात)	8,593
नारनौल	23,433
रेवाड़ी	10,362
हिसार	46,453
फतेहाबाद	22,365
सिरसा	22,726
कुल	5,43,874